
2ª Coordenadoria de Controle Externo
Gerências B, C e D

PROCESSO Nº: TCE/012862/2022
ORIGEM: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FUNDAC

NATUREZA:
ACOMPANHAMENTO  DA  EXECUÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  E
FINANCEIRA

EXERCÍCIO: 2022
RELATOR: CONSELHEIRO ANTÔNIO HONORATO DE CASTRO NETO

PRONUNCIAMENTO

I - INTRODUÇÃO

Em cumprimento à determinação advinda do Gabinete do Exmo. Sr. Conselheiro
Relator  (Ref.3068929),  retorna-se  o  presente  processo  eletrônico  a  esta  2ª
Coordenadoria de Controle Externo para analisar as justificativas, esclarecimentos e
documentos  apresentados  pelos  notificados  identificados  no  último  relatório  de
auditoria (Ref.2951766).

Tendo em vista que o referido gabinete não discriminou os itens que ensejaram
dúvidas e/ou novas manifestações da equipe técnica, como determina o art. 14 da
Resolução  nº  96/2022  deste  Tribunal,  procedeu-se  ao  exame  de  todas  as
contrarrazões encaminhadas pelos gestores notificados por esta Corte. 

Vale  registrar  que  houve  a  notificação  dos  responsáveis  pelas  irregularidades
descritas  nos  achados  de  auditoria,  conforme  apresentado  na  Matriz  de
Responsabilização  (Ref.2951766-50/52).  O  quadro  a  seguir  demonstra  as
notificações e respectivas referências das respostas.

Responsável Cargo Notificação Resposta 

Fabiana Valéria Burity Amorim Gerência Socioeducativa 
Notificação nº 
119/2023

Ref.2998066-1  

Jurandir Moreira Gerente Case CIA 
Notificação nº 
123/2023

Ref.2984155-1 

Luciana Lima Gerente Case Feminina 
Notificação nº 
125/2023

Ref.2983836-1 

Rosemeire Araújo Gerente Case Irmã Dulce 
Notificação nº 
130/2023

Ref.2980253-1 

Sued Gomes 
Gerente Case Juiz Mello 
Matos 

Notificação nº 
131/2023

Ref.2984392-1 

Viviane Rocha Gerente Case Salvador 
Notificação nº 
132/2023

Ref.2986316-1 

Kátia Cerqueira  Gerente Case Zilda Arns 
Notificação nº 
124/2023

Ref.2987025-1 

Marko Aurélio Santos e Silva 
Coordenador semiliberdade 
Feira de Santana 

Notificação nº 
127/2023

Notificado pelo  Edital  nº  364/2023,
nos  autos  observa-se  sua
manifestação  como  anexo  à
resposta  da  Coordenação  de
Semiliberdade,  conforme referência
2998672-13

Isaac Viana Oliveira Coordenador Semiliberdade
Vitória da Conquista 

Notificação nº 
120/2023

Apesar de Notificado pelo Edital  nº
362/2023, observa-se nos autos sua
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2ª Coordenadoria de Controle Externo
Gerências B, C e D

Notificação nº 
637/2023

manifestação  como  anexo  à
resposta  da  Coordenação  de
Semiliberdade,  conforme referência
2998672-12

Regina Affonso de Carvalho Diretora Geral 
Notificação nº 
128/2023

Ref.2998667-1

Emilson Gusmão Pial Santana 
Núcleo de Obras e 
Manutenção 

Notificação nº 
118/2023

Apesar de Notificado pelo Edital  nº
362/2023, nos autos observa-se sua
manifestação  como  anexo  à
resposta  da  Diretora  geral,
conforme referência 2998670-7.
Além disso há documento assinado
por  ele  junto  com  Josué
(Ref.2998670-1)

Josué Amorin Pineiro Gerente Administrativo 
Notificação nº 
122/2023

Embora  Notificado  pelo  Edital  nº
363/2023,  Há documento  assinado
por ele (Ref.2998670-1) 

Márcia Conceição Azevedo 
Martins 

Gestora da parceria 
Notificação nº 
126/2023

Ref.2982719-1 
Ref.2998671-1 

Alexandre Magno Cosme Lacerda 
Pinheiro 

Membro da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação 

Notificação nº 
114/2023

Notificado pelo Edital nº 358/2023. 
Os  autos  apontam  óbito  em
31/12/2022 (Ref.2982719-6).

Cláudio Alexandre Pereira de 
Souza 

Membro da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação

Notificação nº 
116/2023

Embora  Notificado  pelo  Edital  nº
360/2023,  manifestou-se  conforme
documento  assinado  por  ele,
Edwaldo e Márcia (Ref.2998671-1)

Edwaldo Alves Silva 
Membro da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação

Notificação nº 
117/2023

Ref.2986813-1 
Ref.2998671-1 

Brício Jorge Silva de Sousa 
Coordenador da 
Semiliberdade de Juazeiro 

Notificação nº 
115/2023

Ref. 2978528-1 
Ref.2998672-17 

Reginaldo Pinto Bastos 
Representante da OSC - 
ABEVVI 

Notificação nº 
129/2023

Ref.2979691- 1
Ref.2998672-38  

Ivone Oliveira dos Santos 
Presidente da Comissão de 
Seleção 

Notificação nº 
121/2023

Embora  Notificada  pelo  Edital  nº
358/2023,  há  documento  assinado
por ela nos autos (Ref.2998672-32) 

Diante  do exposto,  observa-se  que,  com exceção do Sr.  Alexandre Magno,  que
faleceu em 31/12/2022, todos os notificados apresentaram respostas diretamente ao
TCE, ou por meio de setores da FUNDAC.

II - ANÁLISE

1ª  Questão  de  auditoria:  As  medidas  concretizadas  e  de  ação  constante
apresentadas no Plano de Ação no que se refere ao PIA para cumprimento  da
determinação  “Acompanhamento  individual  do  socioeducando,  inclusive  com
avaliação dos atendimentos médicos e ambulatoriais, por unidade e por adolescente
atendido, elaborando relatórios de avaliação e monitoramentos periódicos, contendo
informações quantitativas, qualitativas e identificadas” continuam sendo aplicadas?
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2ª Coordenadoria de Controle Externo
Gerências B, C e D

1 Deficiências encontradas nos Planos Individuais de Atendimento (item 5.3.1)

As deficiências apontadas pela auditoria foram planos Individuais de Atendimento
elaborados  em  prazo  superior  ao  definido  por  lei,  ausência  de  assinatura  dos
responsáveis nos PIAs e outras deficiências como o uso de modelos diferentes de
PIAs e ausência de informações no PIA.

Em  resposta  à  notificação  do  TCE,  observou-se  que  a  Fundac  acatou  as
recomendações  exaradas  no  relatório  de  auditoria.  A  gestora  das  parcerias  da
coordenação das unidades de semiliberdade informou que realizou reunião com as
coordenações  das  semiliberdades  para  evitar  que  as  situações  narradas  pela
auditoria  se repetissem,  além de ter  informado que os gestores das parcerias e
comissões fizeram visitas  in  loco nas  unidades para analisar  os prontuários dos
adolescentes dando atenção especial ao PIA (Ref.2982719-1).

Os  gestores  das  CASE  se  pronunciaram,  após  notificações,  demonstrando  que
acataram as recomendações do TCE,  por  meio do registro  de  reuniões com as
equipes, a fim de que o PIA seja confeccionado dentro do prazo previsto no Sinase,
de que se  evite  a  falta  de assinatura  dos familiares,  bem como,  de  que haja  o
preenchimento adequado do PIA (Ref.2980253-1, Ref.2983836-1, Ref.2984155-1,
Ref.2984392-1, Ref.2986316-1, Ref.2987025-1 e Ref.2998669-3).

A Diretora da Fundac informou que (Ref.2998668-5/6):

[…] todos os gestores foram convocados para reunião de alinhamento com
a GERSE, ocasião em que foi reiterado o dever de cumprimento do prazo
legal, bem como a obrigatoriedade de bem preencher o PIA, consignando as
assinaturas  de todos os  sujeitos  envolvidos  no processo  (colaboradores,
educandos e família), com especial atenção à completude das informações
e composição dos prontuários dos jovens sob atendimento.

As providências adotadas pela Fundac servem para demonstrar que a entidade não se
encontra inerte,  porém ocorrem após os apontamentos das auditorias deste Tribunal,
cabendo, portanto, a manutenção do achado e a recomendação.

2ª Questão de auditoria: As medidas não executadas ou em execução apresentadas no
Plano de Ação para cumprimento da determinação “Manutenção preventiva e corretiva
das instalações físicas, com criação de espaço próprio nas unidades de internação para
visitas íntimas onde esse ainda não existe” foram aplicadas?

2  Descumprimento  de  determinação  acerca  da  manutenção  preventiva  e
corretiva das instalações físicas das CASE

CASE SALVADOR

Em resposta  à  notificação  do  TCE,  a  gerente  da  CASE Salvador  informou  que  a
unidade vem passando por readequações para atender, na medida do possível,  os
parâmetros  estruturais  ditados  pelo  Sinase.  Ademais,  apresentou  fotos  para
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2ª Coordenadoria de Controle Externo
Gerências B, C e D

demonstrar o saneamento dos problemas de infiltração e fiação exposta. Em relação
aos banheiros,  apresentou proposta de layout para a construção de banheiros nos
próprios dormitórios  e desativação dos banheiros  que se  encontram em condições
inadequadas (Ref.2986316-2/7).

Quanto  à  liberação  do  uso  da  água,  informou  que  a  CASE  vem  realizando
substituições  e  reposições  dos  materiais  hidráulicos  sem  condições  de  uso  “[…]
visando garantir  o abastecimento nos reservatórios até sanar de forma definitiva os
problemas de distribuição” (Ref.2986316-9).

Quanto  à  iluminação,  alegou  que  é  feita  de  forma  adequada,  no  entanto,  os
adolescentes  utilizam  cortina  para  diminuir  a  claridade.  A gerente  enviou  foto  do
mesmo aposento sem os tecidos na janela demonstrando haver entrada de claridade
(Ref.2986316-12).

CASE FEMININA 

Em resposta, a Gerente da CASE Feminina demonstrou processos tramitados junto à
SUPAT para a construção de espaço para visita íntima (Ref.2983836-3). 

CASE CIA 

O gerente da CASE CIA, em  resposta à notificação do TCE, informou que foram
realizadas  reuniões  para  correção  do  que  foi  apontado  pela  auditoria,  a  fim de
atender aos parâmetros estruturais previstos no Sinase (Ref.2984155-1). Ademais,
informou o que segue (Ref.2984155-6): 

Após a visita deste estimado órgão foi efetivado alguns reparos em dois
alojamentos, logo serão estendidos a todos. Buscando maior iluminação e
ventilação com planos para criação de cobogó nos quartos e banheiros com
baixa luminosidade. Optamos por não construir armários, mas sim, mesa de
cabeceiras ao lado das camas,  […] pois,  para além de um espaço para
deixar suas coisas de cunho pessoal, os mesmos são usados para deixar
fotos de familiares e livros ao alcance das mãos que serão adaptados para
guarda seus vestuários. 

No que se refere à  cozinha,  relatou  que será uma obra  extensa que impactará
diretamente  na  distribuição  das  refeições,  sendo  já  com processo  já  em curso.
Informa ter realizado a revitalização na parte elétrica, na hidráulica e na sala da
nutricionista,  bem como a  substituição do fogão industrial  e  freezer.  Alegou que
seguirá um cronograma de reestruturação da cozinha para os serviços de trocas dos
pisos,  revestimento  nas  paredes,  criação  de  local  adequado  para  guarda  de
equipamentos,  bancada  para  corte  de  carne,  substituição  do  “sugar”.  Relatou
também que já foi aberto processo para a manutenção da câmara fria (Ref.2984155-
9).
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2ª Coordenadoria de Controle Externo
Gerências B, C e D

A Gerência Socioeducativa (também Diretora Adjunta) apresentou respostas tanto
em relação ao primeiro item deste relatório como ao presente item alegando que a
Fundac não permanece inerte e vem envidando esforços para cumprir o Plano de
Ação apresentado ao TCE (Ref.2998066-3).

A Gerência administrativa apresentou todos os processos abertos no SEI para cada
uma  das  ações  a  serem  implementadas  por  deliberação  do  Plano  de  Ação,
demonstrando  os  status,  onde  verificou-se  que  algumas  ações  foram
implementadas e outras estão em andamento.  Por  fim,  acrescentou o fato  de o
período dos prazos estabelecidos no Plano de Ação abarcar o período pandêmico
da  Covid-19,  o  que  acabou  restringindo  ainda  mais  os  recursos,  que  foram
destinados para outros fins (Ref.2998670-1/5). 

A Diretora Geral, em resposta à notificação, informou o que segue (Ref.2998668-6):
 

[…]  vale salientar os avanços estruturais efetivamente obtidos ao longo da
gestão e, no que se refere especificamente às indicações auditoriais, tem-se
a  reforçar  as  medidas  internas  de  contingenciamento,  bem  como  a
formalização  dos  expedientes  processuais  para  reformas/intervenções
estruturais,  com  tramitações  perante  órgãos  externos.  De  todo  modo,
tratando-se de questão de alta importância, esta Diretoria Geral determinou
às equipes gerenciais, administrativas e operacionais que, sem prejuízo das
ações mitigadoras já adotadas nas Unidades citadas pela auditoria (CASE
Salvador, Feminina e CIA), devem também ser intensificadas as diligências
nos processos instaurados, tudo para acelerar o cumprimento das medidas
fixadas no Plano de Ação.  

Conclui-se que, apesar dos avanços e significativa melhora da situação narrada,
permanecem  diversas  fragilidades  nas  instalações  físicas,  havendo  o
descumprimento  da  determinação  “Manutenção  preventiva  e  corretiva  das
instalações físicas, com criação de espaço próprio nas unidades de internação para
visitas íntimas onde esse ainda não existe” da Resolução nº 35/2014. 

3ª  Questão  de  auditoria: A  operacionalização  da  nova  CASE  em  Vitória  da
Conquista, por meio do contrato de gestão nº 01/2022, está de acordo com o que
determina a legislação vigente?

Não houve achados de auditoria.  No entanto, uma situação demonstrada como uma
possível fragilidade no que se refere à segurança dentro da estrutura da unidade foi o
fato de o alambrado que cerca a parte interna ficar colado com o portão e ter a mesma
altura dele e do muro externo, possibilitando que um interno escale o alambrado e pule o
muro diretamente para a rua.

A Diretora Geral  informou que  após  a visita  da auditoria  houve pronta  indicação da
gestora da unidade quanto às providências mitigadoras do risco de evasão por essa via,
inclusive instalação de câmera direcionada à referida área (Ref.2998668-7).
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2ª Coordenadoria de Controle Externo
Gerências B, C e D

4ª Questão de auditoria: A operacionalização das unidades de semiliberdade em
Vitória da Conquista e Juazeiro encontra-se de acordo com legislação vigente?

3  Ausência  de  cursos  profissionalizantes  na  unidade  de  semiliberdade  de
Juazeiro

Em resposta à notificação do TCE, o represente da OSC alegou, em relação ao
adolescente, que “[…] sua  baixa escolaridade delimitou o acesso a alguns cursos
profissionalizantes  em  tempo  hábil  […]”  (Ref.2978528-2).  Ademais,  apresentou
certificado de conclusão de curso de 30h realizado entre 13/01/2023 e 16/01/2023
emitido pelo SEBRAE (Ref.2978528-3).

A  gestora  das  parcerias  da  coordenação  das  unidades  de  semiliberdade,  em
resposta  à  notificação  do TCE,  repetiu  o  que foi  citado  pelo  gerente  da  OSC e
informou que orientou a OSC quanto a necessidade de aperfeiçoar a articulação com
a rede e sistemas de garantias de direitos. Informou que, diante das dificuldades
regionais  da  rede  socioassistencial,  instaurou  processo  para  aditar  o  termo  de
colaboração acrescentando a rubrica “cursos e atividades profissionalizantes”, com o
intuito de o projeto assumir essas despesas quando a rede não conseguir ofertar os
cursos  (Ref.2982719-3).

Apesar de demonstrar a efetivação do curso em 2023 e as providências para evitar
essas  situações  no futuro,  fato  é  que,  em 2022,  na  unidade  de  semiliberdade de
Juazeiro, houve demora em propiciar uma formação ao socioeducando. Desta forma,
permanece o apontamento e a recomendação. 

4 Acesso à central de monitoramento por câmeras através de celular usado pelo
vigilante.

Após notificação do TCE, o representante da OSC informou que o celular utilizado era
exclusivo para a vigilância, sendo que não havia chip de operadora (Ref.2978528-4).
Além disso, enviou fotografias onde demonstra a instalação de monitor de câmera de
segurança na sala da coordenação (Ref.2978528-4). 

A  gestora das parcerias da coordenação das unidades de semiliberdade apresentou
documentação  da  notificação  à  unidade  de  Juazeiro  e  informou  que  houve  a
interrupção do acesso remoto às imagens da central de câmaras. Além disso, informou
que reiterou a necessidade de rigorosa observância ao Regimento Interno da Fundac e
solicitou a formalização de “Termo de Compromisso e Sigilo” para todas as unidades de
semiliberdade da Bahia (Ref.2982719-4). Os termos assinados foram acostados aos
autos Ref.2982720-26/34). Mesma resposta foi dada pelos membros da Comissão de
Monitoramento e Avaliação (Ref.2998671-1).

Como  houve  a  falha  na  fiscalização  da  gestora  da  parceria  e  dos  membros  da
comissão  de  monitoramento  e  avaliação,  bem  como,  falhas  do  coordenador  da
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Semiliberdade de Juazeiro, por permitir o acesso remoto às imagens produzidas pelas
câmeras de segurança, ratifica-se o achado e a recomendação.

5 Deficiência no plano de trabalho do termo de colaboração nº 06/2022

Em  resposta  à  notificação  o  coordenador  da  OSC  informou  que  foram
encaminhados  ao  setor  responsável  os  termos  aditivos  contemplando  o  que  foi
apontado pela auditoria (Ref.2998672-21).

A presidente da comissão de seleção demonstrou o processo de monitoramento e
supervisão das unidades de atendimento, informando que os recursos financeiros
despendidos para executar o objeto são paulatinamente analisados. Alegou que o
plano  de  trabalho  apresentado  pela  Organização  social  ABEVVI  está
consubstanciado nas orientações contidas no termo de referência e  encontra-se
balizado pelas orientações e modelos definidos pela SAEB, porém a transcrição
digital do plano não foi feita na íntegra (Ref.2998672-32). 

Informa que  a  OSC apresentou aditivo  ao termo incluindo  a  matriz  de  metas  e
indicadores de avaliação,  e  forma de execução e detalhamento do processo de
controle, monitoramento e avaliação anteriormente detalhado. Ademais, alega que o
planejamento  dos  custos  diretos  e  indiretos  para  a  execução  das  despesas  na
Unidade de Semiliberdade de Juazeiro foi objeto de análise da Comissão na ocasião
do Chamamento Público,  inclusive com previsão mensal,  quadrimestral  e para o
período de dois anos, com justificativas detalhadas para as despesas. Informa que,
para  esclarecer  e  identificar  quais  rubricas  previstas  tratam de  custos  diretos  e
indiretos, foi instaurado processo para adequar o Plano de Trabalho sem implicar
acréscimo de valor (Ref.2998672-32). 

Verifica-se que a Diretoria Geral, em sua resposta à notificação do TCE (Ref.2998668-
10): 

[…]  determinou  que  se  dê  cumprimento  às  recomendações  auditoriais,
inclusive para fazer constar, expressamente, tais dados no plano de trabalho
do Termo de Colaboração nº 006/2022, com máxima observância ao modelo
estipulado pela SAEB no anexo VI da Instrução Normativa nº 17/2019 

Após análise dessas respostas, a auditoria analisou o plano de trabalho na íntegra e
confirmou a presença dos elementos faltantes,  desta forma, esse apontamento não
será mais considerado.

6 Estrutura física em desacordo com as normas de referência/Sinase

Com  relação  às  falhas  na  estrutura  da  unidade,  o  coordenador  da  OSC,  em
resposta à notificação do TCE, trouxe as seguintes justificativas, seguidas de fotos
(Ref.2978528-10): 

A fiação era da antena de TC e telefonia fixa, foi removida; […] a sala de
atendimento individual foi concluída e se encontra em perfeita condição de
uso; […] o teto da cozinha foi devidamente reparado; […] os extintores foram
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recarregados e posicionados conforme orientação de Agende do Corpo dos
bombeiros […]. 

A gestora das parcerias, em resposta à notificação do TCE, informou que as atividades
de  monitoramento  das  parcerias  estão  sendo  intensificadas  e  aperfeiçoadas
(Ref.2982719-5). Ademais, apresentou cronograma atualizado para a realização das
visitas  técnicas  nas  unidades  (Ref.2982720-45).  Mesma  resposta  foi  dada  pelos
membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação (Ref.2998671-1). 

Uma vez que as condições estruturais da unidade encontravam-se em desacordo com
as normas de referência/Sinase, devido a falhas na fiscalização da gestora da parceria
e dos membros da comissão de monitoramento e avaliação, ratifica-se o achado e as
recomendações.

7 Unidade de Semiliberdade de Juazeiro sem acesso ao SIPIA

Em resposta à notificação do TCE, o coordenador da OSC alegou que já sinalizou à
FUNDAC e  em resposta  recebeu  Comunicação  Interna  da  Central  de  Vagas  e
Regulação informando o cronograma de oficinas a serem feitas ao longo do primeiro
semestre de 2023 nas unidades de semiliberdade de Salvador, Juazeiro, Itabuna,
Feira  de  Santana  e  Vitória  da  Conquista  (Ref.2998672-29). Essa  informação foi
corroborada pela resposta da gestora das parcerias e do membro da comissão de
monitoramento e avaliação (Ref.2982719-6 e Ref.2986813-6).

Como houve inércia da Fundac em capacitar a equipe técnica e enviar o link de
acesso ao sistema, ratifica-se o achado e a recomendação.

III - CONCLUSÃO

As alegações e documentos trazidos aos autos pelos notificados, assim como a
análise dos documentos por  eles acostados,  demonstram que a  Fundac não se
encontra inerte e seus dirigentes estão atentos aos apontamentos dos relatórios de
auditoria  deste  TCE,  entretanto,  ocorreram  apenas  depois  de  identificadas  as
irregularidades pela auditoria deste Tribunal, não sendo, portanto, suficientes para
afastar  as  impropriedades  narradas  pela  auditoria,  com  exceção  do  item  5  -
Deficiência no plano de trabalho do termo de colaboração nº 06/2022 (item 5.4.3 do
Relatório de auditoria datado de 15/12/2022 (Ref.2986813-6).
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Este documento foi assinado eletronicamente por:

Aline Mendonca de Andrade
Gerente de Auditoria - Assinado em 01/08/2023

DENILSON MARTINS MACHADO
Coordenador de Controle Externo - Assinado em 31/07/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: UZNZY2NJA3


	Arq0.pdf2995605145091009259.tmp
	Arq1.pdf1719956700025790046.tmp

